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 چکیده
آموختگان ارتباط مستقیم دارد. هدف این شیوه تهیه برنامه درسی و کیفیت محتوای آن، با مهارت و توانمندی دانش مقدمه:

شناسی در مقاطع مختلف تحصیلی است. در این پژوهش وضعیت مطالعه، تحلیل برنامه درسی دانشگاهی علم اطلاعات و دانش

و در دو جنبه وضعیت ابعاد دانش )واقعی، مفهومی، فرایندی و شناختی( و وضعیت  ومبندی بازنگری شده بلها بر پایه طبقهاین برنامه

 های شناختی )یادآوری، درک، کاربرد، تحلیل، ارزیابی و آفرینش( بررسی شده است.مهارت

پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی است که با رویکرد کیفی و با استفاده از شیوه تحلیل محتوا )کیفی و کمیّ(  شناسی:روش

شناسی بود که در سه مقطع کارشناسی، درسی رشته علم اطلاعات و دانش هایانجام شد. جامعه این پژوهش، آخرین ویرایش برنامه

بندی ت. ابزار این پژوهش، سیاهه وارسی بود که ساخت آن مبتنی بر طرح طبقهکارشناسی ارشد و دکترا مورد بررسی قرار گرف

ر افزاها نرمبرای تحلیل دادهانجام شد.  (Anderson, & Krathwohl, 2001)بازنگری شده بلوم توسط اندرسون و کراسول 

2018 MAXQDA را نشان داد. صددر 5/95میزان کار رفت و بررسی پایایی با استفاده از شیوه توافق بین کدگذاران به 

های سطح های شناختی در برنامه درسی مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد، مهارتها نشان داد از منظر مهارتیافته ها:یافته

های درسی های هر سطح رعایت نشده است. در برنامهاما تناسب و تقدم مهارتاند پایین شناختی بیشتر مورد توجه قرار گرفته

های هر دو سطح یکسان است. از منظر دانشی نیز در مقطع کارشناسی بسامد دانش فرایندی و طع دکتری میزان تأکید بر مهارتمق

های های دیگر است. همچنین مشخص شد برنامهبیش از انواع دانش در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری بسامد دانش مفهومی

 های شناختی و دانشی دارند.هایی در جنبهکتری تفاوتها در مقطع کارشناسی ارشد و درشته/گرایش

های درسی رشته علم های رفتاری برنامهبندی بازنگری شده بلوم، هدفبر پایه طبقهنتایج این پژوهش نشان داد گیری: نتیجه

 ست.ها ضروری اشناسی در هر سه مقطع با وضعیت مطلوب فاصله دارند و بازنگری این برنامهاطلاعات و دانش

های شناختی، بندی بازنگری شده بلوم، مهارتشناسی، برنامه درسی، طبقهتحلیل محتوا، علم اطلاعات و دانش ها:کلیدواژه

 .انواع دانش
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 مقدمه

نظام های های درسی در نظام آموزش عالی از مهمترین ابزارهای تحقق بخشیدن به هدفبرنامه

گیریِ نظام آموزش عالی را در ها و فلسفه نهفته در آن، جهتبرنامهروند. شیوه تهیه این شمار میآموزشی به

کننده میزان موفقیت یا شکست این نظام در دستیابی به دهد و افزون بر آن، تعیینبلند مدت نشان می

هایی است که برای آن در نظر گرفته شده. بنابراین اندیشیدن به چارچوب کلی تدوین برنامه و پیروی هدف

های آموزش عالی را هموار تواند مسیر تحقق هدفمبنای علمی برای این امر تا اندازه زیادی میاز یک 

طور عمده ناظر بر محتوای برنامه و کند، به( نیز تأیید می1384طور که حری )های درسی همانبرنامهسازد. 

شود و ضرورت گنجاندن دهد نیروی انسانی باید برای چه منظور تربیت ها است و نشان میمجموعه درس

رو هایی خاص در برنامه و نوع رویکرد به محتوای هریک از دروس چه بوده است. از ایندرس یا درس

مندان توان گفت برنامه درسی هر رشته، فراتر از یک قالب از پیش تعریف شده برای هدایت آموزش حرفهمی

خگوی اصلی نیازهای جامعه و بازار کار است، است و در سطحی کلان بر برونداد نظام آموزش عالی که پاس

زمینه را برای  راستا باشد وو تحولات جامعه هم با نیازها گذارد. به این ترتیب، لازم است این برنامهتأثیر می

ای فراهم کند. بدیهی است کم توجهی به این مسأله مهم، با توجه به حرکت در مسیر توسعه جامعه حرفه

ها، زمینه را برای ناکارآمدی ها و تخصصضرورت بازنگری و بازتعریف حرفه تغییرات روزافزون و

رو آورد. از ایندلیل ناهماهنگی با نیازهای جامعه فراهم میها بهها و رشتهآموختگان و حذف تخصصدانش

ی درس هاینامهبر ارزیابی فرایندتواند به تنها مینههای درسی و تغییر مداوم آنها توان گفت ارزیابی برنامهمی

در کند، ( نیز تأیید می1384) 1طور که آلکین، بلکه همانکمک کندآنها  ضعف و قوت نقاط تشخیصو 

سودمند  د،ندار نیاز تکمیل یاابعادی به تغییر  چهمؤثرند و  هاییجنبه چه از درسی هایبرنامهتعیین اینکه 

 است.

یارهای جامع و معتبر است. تأکید بر پرورش چند و مع هاهای درسی، نیازمند ملاکارزیابی برنامه

های درسی است و این امر های عمومی و تخصصی از ملزومات اساسی در برنامهجانبه ذهن و تقویت مهارت

های اصلی تدوین آن همواره مورد توجه ها با هدفسبب شده تا مبحث ارزیابی و شناسایی همخوانی برنامه

مهم محدود به جامع خاصی از فراگیران نیست و نظام آموزشی در هر بخش  متخصصان قرار گیرد. این امر

آید. رشته شمار میهای اصلی نظام آموزش عالی بهرو جزو دغدغهدنبال تحقق آن است و از اینو مقطع به

های مستمر آموزش در سطح دانشگاهی و تغییر و بازنگری واسطه پیشینهشناسی بهعلم اطلاعات و دانش

 
1  . Alkin 
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های درسی از این مسأله مستثنی نیست. به سخن دیگر، سابقه درخور توجه آموزش این رشته در سطح برنامه

های آموزش دانشگاهی تا سطح دکترای تخصصی در داخل کشور نیاز به دانشگاهی و برگزاری دوره

پایه معیارهایی معتبر  های درسی و روزآمدسازی آنها را مبتنی بر نیازهای جامعه و بربازنگری مداوم برنامه

مندان این حوزه بیانجامد. تداوم این وضعیت ای مطلوب به تربیت متخصصان و حرفهشیوهکند تا به ایجاد می

و تلاش برای بهبود آن نیازمند استقبال جامعه از این رشته دانشگاهی و تقاضا برای تحصیل در این حوزه 

تواند متقاضیان ورود کند، می( نیز تأیید می1379فتاحی ) کهطور توجهی به آن، هماناست که در صورت بی

 ها منجر شود.به این رشته را کاهش دهد و به تعطیلی آن در دانشگاه

ها کند، پرسشی ساده است که سالهای درسی این رشته را ایجاب میپرسشی که بازنگری در برنامه

گونه طرح شد: این «شناسی: گره کور آموزش دانشنقطه آغاز»در مقاله ( 1354پیش از این توسط ابرامی )

شناسی را از کجا باید آغاز کرد؟ یک فرد پیش از آنکه قدم در خطه آموختن کتابداری و تربیت دانش
شناسی بگذارد چه معلوماتی باید اندوخته باشد و چه چیزهایی باید بداند و هرکدام را تا چه میزان؟ دانش

دلایلی همانند همگامی با آموزش جهانی، تقویت طول زمان متغیر است و  پاسخ به این پرسش گرچه در

و با تحت تأثیر قرار داده  راآنها و دانش تخصصی یادگیرندگان، تحولات سریع علم و فناوری مهارت

نگر است. مناقشاتی همراه ساخته است، اما شیوه رسیدن به این پاسخ تابع قوانین یکسان و با نگاهی آینده

ها، هماهنگی حرفه و آموزش و بازآموزی مداوم، شرط گوید، پویایی برنامه( می1383گونه که حیاتی )نهما

شناسی در ایران باید بر مبنای اصول های آموزشی علم اطلاعات و دانشموفقیت در آینده است و برنامه

مسأله پیش از این در برخی  بنیادی این رشته، شرایط مطلوب دوران گذار به محیط جدید را فراهم کند. این

های درسی ای در برنامه( نیز بررسی و بر پایه نتایج آن تغییرهای عمده1383ها مانند مطالعه فتاحی )پژوهش

 رشته ایجاد شد.

ها و بازنگری آنها با توجه به نیازهای هر مقطع و بر پایه سطوح مختلف ریزی درسجنبه دیگر، برنامه

میلادی مطرح شد، به این سطوح توجه  1950بندی بلوم که در دهه در طبقهمهارتی، شناختی و دانشی است. 

های های آموزشی و طراحی برنامهریزی هدفدنبال تدوین چارچوبی برای طرحبندی بهشده است. این طبقه

حرکتی است.  -وزشی توسط بلوم و همکارانش ارائه شد و دارای سه حوزه شناختی، عاطفی و شناختیآم

ها از سطح ساده شناخت که دانش و معلومات است تا سطح پیچیده ارزیابی تنظیم هدفبندی، در این طبقه

(. نیم قرن بعد، 1374)بلوم و انگهارت،  شده است و ورود به هر مرحله نیازمند درک و فهم طبقه پیشین است
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های واژگان، ( در بخشAnderson, & Krathwohl, 2001بندی توسط اندرسون و کراسول )این طبقه

 ساختار و تأکید روزآمد و بازنگری شد.

. شناختی و دانش حیطه شناختی متشکل از دو بعد است: مهارتبندی بازنگری شده، در طبقه

ها هایی است که با یادآوری یا بازشناسی دانش و رشد تواناییهدف بندی بلوم در حیطه شناختی شاملطبقه

شناختی که اهداف  (. شش سطح مهارت1374های ذهنی در ارتباط است )بلوم و انگهارت، و مهارت

)توانایی حفظ و به یادآوردن مطالب  1یادآوری -1: بندی شده، شامل این موارد استآموزشی در آنها طبقه

 3کاربرد -3 های جدید و پیشین و تفسیر آنها(،بین آموخته)برقراری ارتباط  2درک -2آموخته شده(، 

 5ارزیابی -5، ها()تجزیه و تحلیل آموخته 4تحلیل -4جدید(، های ها در موقعیتآموخته)استفاده از 

دانش نیز بندی، )خلاقیت، نوآوری و تولید(. در این دسته 6آفرینش -6ها( و )قضاوت، داوری و نقد موضوع

: )عناصر اصلی که فراگیر برای حل مسائل یک رشته باید 7دانش واقعی -1شود؛ به چهار بخش تقسیم می

دانش جزییات و عناصر  -دانش اصطلاحات، ب -آنها را بیاموزد(. این دانش دارای دو نوع است؛ الف

کار با یکدیگر )ارتباط بین عناصر در یک ساختار بزرگتر که آنها را قادر به 8دانش مفهومی -2خاص. 

دانش اصول و کلیات،  -بندی، ببندی و طبقهدانش دسته -کند(. این دانش دارای سه نوع است: الفمی

)چگونگی انجام کارها و روش انجام آنها،  9دانش فرایندی -3ها و ساختارها. ها، مدلدانش نظریه -ج

ها و دانش مربوط به مهارت -ها(. این دانش نیز سه نوع دارد؛ الفها، فنون و شیوهها و الگوریتمهارتم

دانش  های یک موضوع خاص. ج.دانش مربوط به فنون و شیوه -های یک موضوع خاص. بالگوریتم

طورکلی شناخت به)شامل  10دانش فراشناختی -4معیارهایی برای تعیین زمان استفاده از فرایندهای مناسب 

دانش  -و نیز آگاهی و دانش فرد درباره شناخت خودش(. این دانش از سه نوع تشکیل شده است؛ الف

ای و موقعیتی است. ج. دانش فرد. دانشی درباره وظایف شناختی که دربردارنده دانش زمینه -راهبردی. ب

های شوند؛ هدفبندی میو بالا دسته اهداف آموزشی در دو سطح پایینبندی بازنگری شده بلوم، در طبقه

 
1. Remember 

2. Understand 
3. Apply 

4. Analyze 

5. Evaluate 

6. Create 

7. Factual Knowledge 

8. Conceptual Knowledge 

9.  Procedural Knowledge 

1 0.  Metacognitive Knowledge 
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های آموزشی سطح بالا دربرگیرنده آموزشی سطح پایین شامل یادآوری، درک و کاربرد است و هدف

 (.Anderson & Krathwohl, 2001تحلیل، ارزیابی و آفرینش است )

وضعیت شناختی  بندی بلوم، تصویر مناسبی ازهای درسی بر پایه طبقهها، آزمون و کتابتحلیل برنامه

پژوهشی ـ فارغ از اینکه از چه نوع دهد این حوزه نشان می دهد. مرور پیشینهو دانشی را در این منابع نشان می

ریزی آموزشی و متولیان و مورد توجه بسیاری متخصصان برنامه -بندی یا معیاری استفاده شده باشدطبقه

های انجام شده مطالعات نشانگر آن است که ارزیابیپژوهشگران امر آموزش دانشگاهی است. بررسی این 

المللی صورت ؛ در یک رویکرد، مقایسه در سطح بیناندطورکلی با دو رویکرد انجام شدهدر این زمینه به

؛ پاسیار، میرسعید و 1388؛ صالحی عمران، ایزدی و رضایی، 1383گرفته )برای نمونه بنگرید به فتاحی، 

( و در رویکرد دیگر، برای این Saladyanant, 2014؛ 1394زاده، ؛ حسن1390؛ علیمحمدی، 1389حری، 

 Chu, 2006 Tufail Khanهای درونی استفاده شده است )نگاه کنید به تحلیل از معیارهای ملی و ارزیابی

& Mahmood, 2013; ،1395؛ عزیزی، صادقی و عبدالهی.) 

های درسی در سطح مطالعات مربوط به برنامهشناسی گرچه پیشینه در رشته علم اطلاعات و دانش

ها به تحلیل ها در داخل کشور اندک است. بخش از این بررسیجهانی قابل توجه است اما تعداد این بررسی

ها، شرح دروس و منابع اختصاص دارند. مانند پژوهش دیانی و همکاران های درسی، سرفصلمحتوای برنامه

های درسی رشته کتابداری در سطح کارشناسی پرداختند. به ارزیابی برنامه( که بیش از دو دهه پیش 1372)

ها بررسی و ارزیابی های گرایشهای تخصصی و درسدر بخشی از این مطالعه، متون درسی، سرفصل درس

های وقت این رشته، افزون بر تکرار دروس مشابه و قدیمی بودن منابع، شد و نتایج آن نشان داد در سرفصل

ها، کتاب درسی مشخصی وجود ندارد، دروس علمی از کیفیت مطلوبی خش قابل توجهی از درسدر ب

که ( Chu, 2006) های درسی با منابع معرفی شده تناسب ندارند. در پژوهش چوبرخوردار نیستند و سرفصل

شد تنها  های درسی این رشته در مقطع کارشناسی ارشد در امریکا پرداخت مشخصبه تحلیل محتوای برنامه

ها و روزآمدسازی آنها اند و بازبینی سرفصلها مطابق با تحولات فناورانی تنظیم شدهدرصد از این برنامه 10

( مشابه با پژوهش چو، نشان داد 1394زاده و فدایی )نیا، حکیمضرورت دارد. مطالعه شهبازی، فهیم

مشاغل  عرصهای لازم برای ورود به ههای جدید رشته نزدیک به یک سوم دانش، مهارت و نگرشسرفصل

هایی نیز با تمرکز بر محتوای یک درس به ارزیابی دهند. پژوهشهای نوین را پوشش نمیمبتنی بر فناوری

( و پاسیار و همکاران 1386(، علیمحمدی )1376اند. مانند مطالعه کوکبی )های درسی رشته پرداختهبرنامه

در  تحصیلی مختلف مقاطع رسانیاطلاع و کتابداریمبانی  درس( که در این مطالعه اخیر، 1389)
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عنوان محتوای مورد پژوهش انتخاب و تحلیل شد و نتایج آن ناهمخوانی های منتخب ایران و جهان بهدانشگاه

ها با توجه به یک های این درس در ایران را در مقایسه با سایر کشورها نشان داد. برخی پژوهشسرفصل

های درسی این برنامه (Worthington, 2017اند. برای نمونه، ورثینگتون )اربران انجام شدهبخش از جامعه ک

ها به آموزش رشته را که مورد تأیید انجمن کتابداری امریکا است بررسی کردند تا میزان پرداختن این برنامه

، اندکه برای آنها تهیه شده واحد در این برنامه با هدفی 93کودکان را مشخص کنند. این تحلیل نشان داد که 

پور های درسی تأکید داشتند. مانند پژوهش علیمناسب نیستند. مطالعاتی نیز بر منابع ارائه شده در برنامه

زاد و عصاره ( و مطالعه نیک1393زاده، زندیان و نویدی )( و حسن1385ندوشن، طلاچی و خوشگام )

رشته علم  1388های مربوط به سال بع ارائه شده در سرفصل( که با تحلیل استنادی و محتوایی منا1394)

شناسی در برنامه کارشناسی به بررسی روزآمدی و اعتبار این منابع پرداختند و نشان دادند اطلاعات و دانش

اند و با توجه به ها بیشتر از سایر منابع استناد شده، نویسندگان از منابع دست اول کمتر استفاده کردهبه کتاب

البته نیستند.  روزآمدبرای منابع فارسی و انگلیسی، منابع استفاده شده  به ترتیبسال  17و  16نیمه عمر 

های پیشین رشته تنظیم شده است و در مورد طور که اشاره شد این پژوهش با توجه به سرفصلهمان

 های جدید چنین اطلاعاتی در دست نیست.سرفصل

بندی بلوم و نسخه بازنگری شده آن برای ستفاده از طرح طبقهدهد گرچه امرور پیشینه نشان می

 ای مختلف امری رایج است )برای نمونه بنگرید بهههای درسی رشتهبررسی و ارزیابی برنامه
 Meda and Swart, 2017 Ahmad, Anwar, Ullahkhan, Idris and Al Ameen, 2014; Belluigi, 

شناسی تاکنون از این طرح های درسی رشته علم اطلاعات و دانشبرنامههای مربوط به ( اما تحلیل;2014

شمار است و تمرکز  های درسی این رشته اندکطورکلی مطالعات مربوط به تحلیل برنامهاند. بهاستفاده نکرده

ل، حاها و نیازهای آموزشی است. با اینهای داخلی بر مشخص ساختن میزان تطابق برنامهاغلب این پژوهش

ها تأکید شده است اما در مطالعاتی که انجام های درسی تقریباً در تمام پژوهشضرورت بازبینی مداوم برنامه

اند. بنابراین روند، بررسی نشدهشمار میهای هر درس بهی اصلی در تدوین سرفصلجزئکه  «هاهدف»شده، 

بندی گیری از طبقهرویکردی شناختی با بهره است و با استفاده از خلأدنبال پرداختن به این پژوهش حاضر به

این است تا مشخص کند  دنبالبه (Anderson & Krathwohl, 2001)بازنگری شده اندرسون و کراسول 

بندی های شناختی و دانش در طبقهشناسی تا چه میزان به مهارتهای درسی رشته علم اطلاعات و دانشبرنامه

ها مدنظر قرار بیان دیگر، تعیین سطوح شناختی و دانشی در این برنامه. بهبازنگری شده بلوم توجه شده است

 خواهد گرفت.
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شناسی های دانشگاهی علم اطلاعات و دانشترین هدف این مطالعه، تحلیل درسبر این اساس، اصلی

ی کند. بندی بازنگری شده بلوم بررسها را از نظر طبقهدر مقاطع مختلف تحصیلی است تا وضعیت این درس

های برای تأمین این هدف، وضعیت ابعاد دانش )واقعی، مفهومی، فرایندی و شناختی( و وضعیت مهارت

های درسی شناسایی و تحلیل خواهد شناختی )یادآوری، درک، کاربرد، تحلیل، ارزیابی و آفرینش( در برنامه

 پاسخ خواهد داد: هاپرسششد. به این ترتیب پژوهش حاضر به این 

بندی بازنگری شناسی در مقاطع مختلف تحصیلی از نظر طبقههای درسی رشته علم اطلاعات و دانشامهبرن -

 شده بلوم از نظر دانشی )واقعی، مفهومی، فرایندی و شناختی( در چه وضعیتی قرار دارند؟

ش( چه وضعیتی های شناختی )یادآوری، درک، کاربرد، تحلیل، ارزیابی و آفرینها از نظر مهارتاین برنامه -

 دارند؟

 

 شناسیوشر

پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربری است که با رویکرد کیفی و با استفاده از شیوه تحلیل محتوا 

درسی رشته علم اطلاعات و  های)کیفی و کمی( انجام شد. جامعه این پژوهش، آخرین ویرایش برنامه

 دکترا بود:شناسی در سه مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دانش

شناسی در مقطع کارشناسی. این برنامه درسی ی رشته علم اطلاعات و دانشهاسرفصل درس -

درس اختصاصی  12درس تخصصی اجباری و  30درس پایه،  19درس ) 61و دارای  28/3/1393مصوب 

 اختیاری( است.

مه این شناسی در مقطع کارشناسی ارشد. برناهای رشته علم اطلاعات و دانشدرس سرفصل -

های ، مدیریت کتابخانه19/6/1391های دانشگاهی مصوب گرایش )مدیریت کتابخانه 4ها برای درس

های عمومی و مطالعات کتابخانه 19/6/1391، مدیریت اطلاعات مصوب 15/11/1391دیجیتال مصوب 

های اری برنامهها، اهداف رفتطور جداگانه تنظیم شده است. همراه با این سرفصل( به10/10/1390مصوب 

سنجی مصوب شناسی در کارشناسی ارشد شامل علمدرسی سه رشته مربوط به علم اطلاعات و دانش

های خطی مصوب ، مدیریت و سازماندهی نسخه6/6/1389، مطالعات آرشیوی مصوب 11/2/89

 نیز تحلیل شد. 12/3/1392

گرایش  2. این برنامه برای شناسی در مقطع دکتراهای رشته علم اطلاعات و دانشدرس سرفصل -

 طور جداگانه تنظیم شده است.( به6/7/1393)بازیابی اطلاعات و دانش و مدیریت اطلاعات و دانش مصوب 
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ده بلوم توسط بندی بازنگری شابزار این پژوهش، سیاهه وارسی بود که ساخت آن مبتنی بر طرح طبقه

 1جام گرفت. این سیاهه وارسی که در جدول ان (Anderson & Krathwohl, 2001)اندرسون و کراسول 

نش و سلول تنظیم شد. سطرهای آن نشانگر نوع دا 66نشان داده شده است، در قالب یک ماتریس با 

دهد. از این سیاهه وارسی برای های شناختی را نشان میهای ماتریس، مهارتهای آن است و ستونبخش

 استفاده شد.های درسی کدگذاری اهداف رفتاری در برنامه

 
 شناسی. سیاهه وارسی طرح کدگذاری اهداف رفتاری برنامه درسی رشته علم اطلاعات و دانش1جدول 

   های شناختیمهارت

F 

 آفرینش

E 

 ارزیابی

D 

 تحلیل
C 

 کاربرد
B 

 درک

A 
 یادآوری

 

 

F11 E11 D11 C11 B11 A11 دانش واقعی 

ع
وا

ان
 

ش
دان

 

F12 E12 D12 C12 B12 A12 
F21 E21 D21 C21 B21 A21 

 F22 E22 D22 C22 B22 A22 دانش مفهومی

F23 E23 D23 C23 B23 A23 

F31 E31 D31 C31 B31 A31 
 F32 E32 D32 C32 B32 A32 دانش فرایندی

F33 E33 D33 C33 B33 A33 

F41 E41 D41 C41 B41 A41 

 F42 E42 D42 C42 B42 A42 دانش شناختی

F43 E43 D43 C43 B43 A43 

 

ها به تفکیک مقاطع تحصیلی های رفتاری درسفرایند اجرای پژوهش به این ترتیب بود: ابتدا هدف

. در گام بعدی فعل یا مصدر هر هدف بر اساس مهارت شناختی کدگذاری شد. پس از آن، 1استخراج شدند

برای اطمینان از درستی کار به نوع دانشی که هدف رفتاری به آن تمرکز داشت، یک کد اختصاص یافت. 

و بررسی روایی صوری و محتوایی، این طرح کدگذاری و شیوه طراحی آن به همراه یک نمونه از آن برای 

شناسی نفر از متخصصان علم اطلاعات و دانش 2ریزی درسی و نفر از متخصصان برنامه 2هر مقطع در اختیار 

توسط این افراد، نظرهای پیشنهادی آنها اِعمال و نسخه  قرار گرفت. پس از بررسی این سیاهه و نمونه آن

 نهایی سیاهه تهیه شد.

 

رود دانشجو بعد از گذراندن درس اند و انتظار میهای عملیاتی بیان شدهصورت جملههای رفتاری در متن برنامه درسی بههدف. 1

 .(5، ص. 1393شناسی، )برنامه درسی دوره کارشناسی رشته علم اطلاعات و دانش بتواند این اهداف را برآورده سازد
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برای نمونه در درس سازماندهی مواد استفاده شد.  MAXQDA 2018 افزارها از نرمبرای تحلیل داده

به  .«انواع منابع اطلاعاتی را به لحاظ شکلی و محتوایی تحلیل کند»های رفتاری این است: ، یکی از هدف1

در گروه دانش واقعی )کد  «انواع منابع اطلاعاتی»اختصاص یافت.  Dکد  «تحلیل کند»فعل این عبارت یعنی 

به این هدف  D12گنجد. بنابراین کد ( می2( و در دسته دوم یعنی دانش جزییات و عناصر خاص )کد 1

 رفتاری داده شد.

دکترای  آموختهدانشبه این ترتیب که دو بررسی پایایی از شیوه توافق بین کدگذاران استفاده شد. 

های رفتاری را درصد از هدف 30شناسی که سابقه پژوهش در این حوزه را داشتند، علم اطلاعات و دانش

دهنده سطح مطلوب پایایی درصد و نشان 5/95دست آمده، صورت تصادفی کدگذاری کردند. ضریب بهبه

های رفتاری بود. ی این پژوهش، دشواری تخصیص کدها به هدفدر فرایند اجرا ترین محدودیتاصلی بود.

نوشته شده و بسیار کلی و مبهم بودند. برای غلبه بر این محدودیت و تشخیص  «فعل»ها بدون برخی هدف

 ریزی درسی استفاده شد.دسته مناسب برای این موارد، از مشورت متخصصان برنامه

 

 هایافته

های شناختی و دنبال شناسایی میزان توجه به مهارتپژوهش حاضر بهطور که پیشتر اشاره شد همان

شناسی است. در ادامه، نتیجه این های درسی مقاطع مختلف تحصیلی علم اطلاعات و دانشبرنامهدانشی در 

 کنید.ها را به تفکیک هر مقطع مشاهده میتحلیل

 های کارشناسیوضعیت شناختی و دانشی درس
 شناسی های کارشناسی رشته علم اطلاعات و دانشوضعیت درس. تحلیل کلی 2جدول 

 های شناختیاز نظر مهارت

 نوع درس

 درصد جمع اجباری تخصصی پایه 

ت
ار

مه
ی

ها
 

ی
خت

شنا
 

 های سطح پایینمهارت

 13 26 2 12 12 یادآوری

 20 41 5 24 12 درک

 40 80 10 44 26 کاربرد

 73 147 17 80 50 جمع

 سطح بالاهای مهارت

 13 27 2 17 8 تحلیل

 4 7 0 6 1 ارزیابی

 10 20 4 13 3 آفرینش

 27 54 6 36 12 جمع

 100 201 23 116 62 جمع کل
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های شناختی که در بندی بلوم ورود به هر مرحله از مهارتطور که پیشتر اشاره شد، در طبقههمان

های پیش از آن است. تحلیل کلی طبقه پیشین و مهارتشود، نیازمند درک و فهم اصطلاح طبقه خوانده می

دهد گرچه این آمده، نشان می 2های شناختی که در جدول برنامه درسی مقطع کارشناسی از نظر مهارت

های سطح پایین این برنامه بیشتر ( و بسامد مهارتدرصد 27درصد به  73طورکلی رعایت شده است )منطق به

های هر سطح رعایت نشده است، چراکه مهارت ست اما تناسب و تقدم مهارتهای سطح بالا ااز مهارت

( و درک و یادآوری درصد 40کاربرد که سومین مهارت سطح پایین است، در این برنامه تأکید بیشتری دارد )

مهارت ارزیابی که دومین  ( همچنیندرصد 13و  درصد 20سهم کمتری از این برنامه را دارند )به ترتیب 

که به مهارت سطح پس از آن ( در صورتیدرصد 4ت سطح بالا است، دارای کمترین تأکید است )مهار

های کارشناسی این توان گفت در برنامه(. بنابراین میدرصد 10یعنی آفرینش توجه بیشتری شده است )

 اند.های سطح پایین شناختی تدوین شدهرشته، بخش قابل توجهی از اهداف، متناسب با مهارت

 
 شناسی از نظر انواع دانشهای کارشناسی رشته علم اطلاعات و دانش. تحلیل کلی وضعیت درس3جدول 
 

 
 نوع درس

 درصد جمع اجباری تخصصی پایه 

 انواع دانش

 19 38 6 22 10 دانش واقعی

 36 72 9 40 23 دانش مفهومی

 44 88 8 54 26 دانش فرایندی

 1 3 0 0 3 دانش شناختی

 100 201 23 116 62 جمع

 

رود دهد. انتظار می، تحلیل کلی برنامه درسی مقطع کارشناسی از نظر انواع دانش را نشان می3جدول 

طورکلی بیشترین بسامد به دانش واقعی و پس از آن به دانش مفهومی و فرایندی اختصاص ها بهدر این برنامه

طور کامل معکوس اجرا شده توان گفت این وضعیت بهمی 3های جدول که بر پایه دادهداشته باشد، درحالی

( درصد 44ها بیشترین توجه به دانش فرایندی )ای که در تدوین هدفگونهو این موازنه تغییر کرده است به

تری ( از بسامد بسیار پاییندرصد 19( متمرکز شده و دانش واقعی )درصد 36و پس از آن دانش مفهومی )

 (.درصد 1ابل توجه اینکه تقریباً در این برنامه به دانش فراشناختی توجه نشده است )برخوردار است. نکته ق

سعی شده تا  4های درسی این مقطع به جزییات بیشتری نیاز دارد. در جدول تحلیل بیشتر برنامه

 شناختی این برنامه در یک نمای کلی و با در نظر گرفتن انواع دانش ارائه شود. وضعیت دانشی و
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 شناسی های کارشناسی رشته علم اطلاعات و دانشی وضعیت درسجزئ. تحلیل 4جدول 

 های شناختیاز نظر نوع دانش و مهارت
              

 نوع دانش                  

مهارت             نوع درس/

 شناختی

 دانش فراشناختی دانش فرایندی دانش مفهومی دانش واقعی
 

 انواع انواع انواع انواع

ف
ال

 

مع ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

کل 
ع 

مو
مج

 

یه
پا

 

 12 0 0 0 0 1 0 1 0 5 0 4 1 6 3 3 یادآوری

 12 0 0 0 0 3 0 2 1 7 0 4 3 2 0 2 درک

 26 2 0 0 2 18 16 1 1 5 0 3 2 1 0 1 کاربرد

 8 1 0 1 0 2 2 0 0 4 0 3 1 1 1 0 تحلیل

 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 ارزیابی

 3 0 0 0 0 2 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 آفرینش

 62 3 0 1 2 26 18 6 2 23 2 14 7 10 4 6 جمع کل

ی
ار

جب
ی ا

ص
ص

خ
ت

 

 12 0 0 0 0 2 1 1 0 7 0 5 2 3 2 1 یادآوری

 24 0 0 0 0 6 2 4 0 16 1 9 6 2 2 0 درک

 44 0 0 0 0 25 12 10 3 8 0 1 7 11 10 1 کاربرد

 17 0 0 0 0 4 2 1 1 9 1 6 2 4 4 0 تحلیل

 6 0 0 0 0 5 2 3 0 0 0 0 0 1 1 0 ارزیابی

 13 0 0 0 0 12 8 1 3 0 0 0 0 1 1 0 آفرینش

 116 0 0 0 0 54 27 20 7 40 2 21 17 22 20 2 جمع کل

ی
ار

ختی
ی ا

ص
صا

خت
ا

 

 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 یادآوری

 5 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 2 0 2 1 1 درک

 10 0 0 0 0 4 1 3 0 3 0 3 0 3 2 1 کاربرد

 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 تحلیل

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ارزیابی

 4 0 0 0 0 3 1 0 2 1 0 1 0 0 0 0 آفرینش

 23 0 0 0 0 8 2 4 2 9 0 9 0 6 3 3 جمع کل

 

های کارشناسی رشته دهد در سرفصلاست، نشان می 3جدول که مبسوط یافته  4های جدول داده

طورکلی بر دانش فرایندی که به چگونگی انجام کارها و شناسی، در بعد دانشی بهعلم اطلاعات و دانش

ها مربوط است، بیش از سایر انواع دانش تأکید شده ها، فنون و شیوهها و الگوریتمروش انجام آنها، مهارت
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ع دانش، بسامد دانش نوع سوم که به استفاده از فرایندهای مناسب در زمان مناسب مربوط است. در این نو

 شود، بیش از سایر موارد است.می

طور که جدول ها پس از دانش فرایندی بر دانش مفهومی تأکید شده است. هماندر برنامه این درس

توجهی نشده است و دانش واقعی با وجود اهمیت ها تقریباً به دانش فراشناختی دهد، در این برنامهنشان می 4

 در دوره کارشناسی نیز چندان دیده نشده است.

های های درسشود که در برنامهاگر به تفکیک نوع درس به این جدول توجه کنیم مشخص می 

 (. در این23و  62در مقایسه با  116های دانشی توجه شده است )های دیگر به ردهتخصصی، بیش از درس

های دیگر از اولویت بیشتری گروه نیز تأکید بر دانش فرایندی و پس از آن مفهومی در مقایسه با درس

شود که های پایه و اختصاصی اختیاری نیز مشخص می(. از مقایسه درس40و  54برخوردار است )به ترتیب 

و نوع دانش فرایندی و مفهومی طور تقریب به هر دهای دانشی توجه بیشتری دارند و بههای پایه به ردهدرس

 به یک میزان توجه شده است.

های سطح پایین دهد مهارتهای شناختی نشان میهای درسی کارشناسی از جنبه مهارتتحلیل برنامه

های سطح بالا هستند. از میان سه مهارت سطح پایین یعنی یادآوری، درک و کاربرد، پر بسامدتر از مهارت

های این مقطع بیشتر دهد تأکید برنامهوط به مهارت کاربرد است. این وضعیت نشان میبیشترین فراوانی مرب

های مختلف ها، فنون و قوانین به شیوههایی است که به حل مسائل با استفاده از دانش، واقعیتبر مهارت

و در هر سه های پایه، تخصص و اختیاری از این نظر تفاوت وجود ندارد شود. همچنین بین درسمربوط می

 های سطح پایین و مهارت کاربرد بسامد بالاتری دارد.نوع درس، مهارت

های سطح بالا بیانگر این است که مهارت های تخصصی و پایه در مهارتنگاهی به وضعیت درس

های این سطح یعنی ها و استنتاج مربوط است، در مقایسه با دیگر مهارتتحلیل که به شناسایی علت و معلول

های هر سه توان گفت در تدوین برنامه(. می26و  17تری دارد )به ترتیب زیابی و آفرینش وضعیت مناسبار

نوع درس شامل پایه، تخصصی و اختیاری به این دو مهارت اخیر تقریباً توجهی نشده است. فراوانی 

های رای مهارتو ب 0و  13، 1های پایه، تخصصی و اجباری به ترتیب های ارزیابی برای درسمهارت

 است. 4و  13، 3آفرینش، 
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 های کارشناسی ارشدوضعیت شناختی و دانشی درس
 شناسی های کارشناسی ارشد رشته علم اطلاعات و دانش. تحلیل کلی وضعیت درس5جدول 

 های شناختیاز نظر مهارت
 

 درصد جمع 

 های شناختیمهارت

 های سطح پایینمهارت

 2 5 یادآوری

 43 130 درک

 32 95 کاربرد

 77 230 جمع

 های سطح بالامهارت

 10 28 تحلیل

 4 13 ارزیابی

 9 27 آفرینش

 23 68 جمع

 100 298 جمع کل
 

طورکلی های کارشناسی ارشد نیز بهدرس دهد در برنامهنشان می 5های جدول طور که دادههمان

اند. این در حالی های سطح پایین طراحی شدهمتناسب با مهارت( درصد 77ها )بخش قابل توجهی از هدف

های سطح بالا آموختگان این مقطع بیشتر به مهارترود نظام آموزش عالی برای دانشاست که انتظار می

گانه شناختی های ششتوجه داشته باشد. نکته دیگر اینکه به رغم نیاز فراگیران در این مقطع، از بین مهارت

توان استدلال کرد چنانچه (. میدرصد 43ها تأکید شده است )ت درک بیش از سایر مهارتبر مهار

آموختگان این مقطع ها باشد، انتظار از دانشهای رفتاری در سرفصلهای این افراد منطبق با هدفآموزش

ها این مهارتبرای تحلیل، ارزیابی و خلق ایده و دانش امری دور از واقعیت خواهد بود. گرچه پراکندگی 

نمایی از این وضعیت  7شناسی متفاوت است و جدول های علم اطلاعات و دانشبه تفکیک رشته/گرایش

 را نشان خواهد داد.
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 شناسی های کارشناسی ارشد رشته علم اطلاعات و دانش. تحلیل کلی وضعیت درس6جدول 

 از نظر انواع دانش
 

 درصد جمع 

 انواع دانش

 19 56 دانش واقعی

 41 121 دانش مفهومی

 38 114 دانش فرایندی

 2 7 دانش فراشناختی

 100 298 جمع

 

های این جدول آمده است. داده 6جدول های کارشناسی ارشد از بعد دانشی در درس وضعیت هدف

این  توان گفت در. بنابراین می(درصد 41سمت دانش مفهومی است )ها بهدهد گرایش این هدفنشان می

ارتباط بین عناصر و ارتباط مفاهیم با یکدیگر را نشان طورکلی تأکید بر آموزش دانشی است که ها بهبرنامه

های دوره کارشناسی تأکید بر دانش واقعی و مفهومی بیشتر باشد و در درس رود در برنامهانتظار میدهد. می

شتر مورد توجه قرار گیرند. این در حالی است های تحصیلات تکمیلی، دانش فرایندی و فراشناختی بیدوره

 (.درصد 2ها به دانش فراشناختی توجهی نشده است )های رفتاری این برنامهکه در تدوین هدف

های کارشناسی ارشد مستلزم نگاه به دو جنبه شناختی و دانشی است که سعی شده این تحلیل برنامه

 نشان داده شود. 7وضعیت در جدول 
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شناسی از نظر نوع های کارشناسی ارشد رشته علم اطلاعات و دانشلیل جزئی وضعیت درس. تح7جدول 

 های شناختیدانش و مهارت

 

       

نوع دانش                 

 

 رشته/گرایش

 مهارت شناختی 

 دانش فراشناختی دانش فرایندی دانش مفهومی دانش واقعی
 

 انواع انواع انواع انواع

ف
ال

 

مع ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

وع 
جم

م
 

نه
خا

تاب
 ک

م.
ی

اه
شگ

دان
ی 

ها
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 25 0 0 0 0 2 2 0 0 18 1 16 1 5 5 0 درک

 23 0 0 0 0 12 6 6 0 4 0 2 2 7 7 0 کاربرد

 7 0 0 0 0 3 0 3 0 3 0 3 0 1 1 0 تحلیل

 5 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 3 3 0 ارزیابی

 10 2 0 0 2 7 6 1 0 0 0 0 0 1 1 0 آفرینش

 70 2 0 0 2 26 14 12 0 25 1 21 3 17 17 0 جمع کل

یو
رش

 آ
ت

لعا
طا

م
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 24 0 0 0 0 6 0 6 0 15 0 14 1 3 3 0 درک

 12 0 0 0 0 6 2 4 0 2 0 2 0 4 4 0 کاربرد

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 تحلیل

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ارزیابی

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 آفرینش

 36 0 0 0 0 12 2 10 0 17 0 16 1 7 7 0 جمع کل
نه

خا
تاب

ک
ی

وم
عم

ی 
ها

 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 11 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8 0 3 3 0 درک

 8 0 0 0 0 5 2 3 0 0 0 0 0 3 3 0 کاربرد

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 تحلیل

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ارزیابی

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 آفرینش

 19 0 0 0 0 5 2 3 0 8 0 8 0 6 6 0 جمع کل

لم
ع

ی
ج

سن
 

 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 2 0 1 1 0 یادآوری

 14 0 0 0 0 2 0 1 1 11 3 7 1 1 1 0 درک

 9 0 0 0 0 7 5 2 0 2 1 1 0 0 0 0 کاربرد

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 تحلیل

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ارزیابی
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های کارشناسی ارشد، در بعد دانشی به جز گرایش دهد در سرفصلنشان می 7های جدول داده

های دیجیتال که در آن بسامد دانش فرایندی بیش از سایر انواع دانش است )با فراوانی مدیریت کتابخانه

داد که بسامد بالای دانش مفهومی را نشان می 6ها از الگوی حاکم بر جدول (، در دیگر رشته/گرایش31

های رفتاری به دو دانش های دانشگاهی میزان توجه هدفود. تنها در گرایش مدیریت کتابخانهشتبعیت می

ها نیز تأکید بر (. همچنین در تمامی رشته/گرایش26و  25مفهومی و فرایندی تقریباً یکسان است )به ترتیب 

در بیشتر است. نکته  شود، از سایر انواع دانشکه به دانش اصول و کلیات مربوط می 2دانش مفهومی نوع 

های دیجیتال در های دانشگاهی و مدیریت کتابخانهتوجه اینکه به جز گرایش مدیریت کتابخانه خود

 های درسی این مقطع به دانش فراشناختی توجه نشده است.های رفتاری برنامهکدام از هدفهیچ

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 آفرینش

 27 0 0 0 0 9 5 3 1 16 5 10 1 2 2 0 جمع کل

خه
نس

ی 
ها

ی
خط

 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 17 0 0 0 0 3 0 3 0 5 0 5 0 9 5 4 درک

 9 0 0 0 0 4 0 3 1 1 0 1 0 4 2 2 کاربرد

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 تحلیل

 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ارزیابی

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 آفرینش

 27 0 0 0 0 7 1 6 1 6 0 6 0 13 7 6 جمع کل

نه
خا

تاب
 ک

م.
ل

یتا
ج

دی
ی 

ها
 

 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 یادآوری

 16 0 0 0 0 1 1 0 0 14 1 13 0 1 1 0 درک

 21 2 1 0 1 13 2 10 1 5 0 5 0 1 1 0 کاربرد

 11 0 0 0 0 10 5 2 3 0 0 0 0 1 1 0 تحلیل

 4 0 0 0 0 3 1 2 0 0 0 0 0 1 1 0 ارزیابی

 7 1 0 0 1 4 3 0 1 1 0 1 0 1 1 0 آفرینش

 60 3 1 0 2 31 12 14 5 20 1 19 0 6 6 0 کل جمع

ت
عا

لا
اط

ت 
ری

دی
م

 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 23 0 0 0 0 4 4 0 0 18 0 17 1 1 1 0 درک

 13 0 0 0 0 10 3 7 0 2 1 1 0 1 1 0 کاربرد

 10 0 0 0 0 2 0 2 0 7 2 5 0 1 1 0 تحلیل

 3 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 ارزیابی

 10 1 0 0 1 6 3 3 0 2 2 0 0 1 1 0 آفرینش

 59 1 0 0 1 24 11 12 1 29 5 23 1 5 5 0 کل جمع
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های شناختی مهارت جنبه ها ازهای رفتاری این درسهای این جدول و تحلیل هدفبر پایه داده

 تیوضعبسامد بالاتری دارند  هاهای سطح پایین در تمامی این رشته/گرایشطورکلی مهارتتوان گفت بهمی

های مختلف از این جنبه تفاوتی با یکدیگر ندارند. گرچه تنها در گرایش مدیریت های درسی گرایشبرنامه

تر است. ها مناسبالا در مقایسه با دیگر رشته/گرایشهای سطح بهای دانشگاهی وضعیت مهارتکتابخانه

ها های شناختی بیشتر از سایر گرایشطورکلی مهارتهای این گرایش بههمچنین در اهداف مربوط به درس

نظر های عمومی بهها در گرایش کتابخانهگنجانده شده است. همچنین با نظر به کم توجهی این مهارت

نامه درسی این گرایش به بازنویسی نیاز دارد. نکته دیگر آنکه در این گرایش و رسد اهداف رفتاری برمی

ها مبتنی بر درس کدام از هدفهای خطی تقریباً هیچسنجی و نسخههای مطالعات آرشیو، علمنیز در رشته

 های سطح بالای شناختی نیستند.مهارت

 های دوره دکتریوضعیت شناختی و دانشی درس
 شناسی های دکتری رشته علم اطلاعات و دانشتحلیل کلی وضعیت درس. 8جدول 

 های شناختیاز نظر مهارت
 درصد جمع 

 های شناختیمهارت

 های سطح پایینمهارت

 0 0 یادآوری

 23 19 درک

 27 22 کاربرد

 50 41 جمع

 های سطح بالامهارت

 27 22 تحلیل

 12 10 ارزیابی

 11 9 آفرینش

 50 41 جمع

 100 82 جمع کل

 

شناسی میزان تأکید ، در برنامه درسی دوره دکتری علم اطلاعات و دانش8های جدول بر پایه داده

(. اما در هر سطح میزان درصد 50های سطح پایین و سطح بالای یکسان است )هر دو ها بر مهارتهدف

های سطح پایین، کاربرد بسامدترین مهارت در بین مهارتای که پر گونهتوجه به هر مهارت متفاوت است به

های درسی دو مقطع پیشین های سطح بالا، تحلیل است. گرچه این وضعیت نسبت به برنامهو در بین مهارت

های سطح ها وزن بیشتری به مهارترود در تدوین اهداف این برنامهرسد اما انتظار مینظر میتر بهمطلوب

 مهارت خلق و آفرینش داده شود.ویژه بالا، به
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 شناسی از نظر انواع دانشهای دکتری رشته علم اطلاعات و دانش. تحلیل کلی وضعیت درس9جدول 

 

 درصد جمع 

 انواع دانش

 4 4 دانش واقعی

 45 37 دانش مفهومی

 26 22 دانش فرایندی

 25 21 دانش فراشناختی

 100 82 جمع

دهد که نشان می 9های جدول های دکتری مطابق با دادهدر برنامه درسمیزان توجه به انواع دانش 

ها نیز دانش مفهومی در مقایسه با سایر انواع دانش بسامد بالاتری مانند برنامه کارشناسی ارشد، در این درس

( رصدد 27درصد و  26 ( و میزان توجه به دانش فرایندی و شناختی تقریباً یکسان )به ترتیبدرصد 45دارد )

بندی بلوم رعایت های این مقطع نیز منطق حاکم بر طبقهدرس دهند در تدوین هدفها نشان می. این دادهاست

 نشده است.

 شناسی های دکترای رشته علم اطلاعات و دانش. تحلیل جزئی وضعیت درس10جدول 

 شناختی از نظر نوع دانش و مهارت

 

شناسی توجه به انواع های دوره دکتری علم اطلاعات و دانشدر سرفصل، 10های جدول داده بر پایه

به ترتیب برای  16و  21دانش در هر دو گرایش تقریباً یکسان است و در هر دو آنها بسامد دانش مفهومی )

 نوع دانش

 

  نام گرایش

 شناختی مهارت

 دانش فراشناختی دانش فرایندی دانش مفهومی دانش واقعی
 

 انواع انواع انواع انواع

ف
ال

 

مع ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

ف 
ال

 

مع ج ب
ج

وع 
جم

م
 

بازیابی 

اطلاعات و 

 دانش

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 10 3 0 2 1 0 0 0 0 6 2 1 3 1 1 0 درک

 12 2 0 2 0 7 1 6 0 3 2 1 0 0 0 0 کاربرد

 11 1 0 0 1 1 0 0 1 9 6 3 0 0 0 0 تحلیل

 5 1 0 0 1 2 1 0 1 2 2 0 0 0 0 0 ارزیابی

 4 1 0 0 1 2 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 آفرینش

 42 8 0 4 4 12 2 8 2 21 13 5 3 1 1 0 جمع کل

مدیریت 

اطلاعات و 

 دانش

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 یادآوری

 9 3 0 2 1 0 0 0 0 5 1 1 3 1 1 0 درک

 10 2 0 2 0 6 1 5 0 2 1 1 0 0 0 0 کاربرد

 11 3 0 1 2 1 0 0 1 7 4 3 0 0 0 0 تحلیل

 5 2 0 0 2 2 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 ارزیابی

 5 3 0 1 2 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 آفرینش

 40 13 0 6 7 10 2 6 2 16 7 6 3 1 1 0 جمع کل
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یش مدیریت گرایش بازیابی و مدیریت اطلاعات( بیش از سایر انواع دانش است اما این تأکید در گرا

ها و ساختارها مربوط ها، مدلبر این، دانش مفهومی نوع سوم که به نظریه افزوناطلاعات و دانش بیشتر است. 

به ترتیب برای گرایش  7و  13های درسی این مقطع تکرار بیشتری دارد )است در اهداف رفتاری برنامه

ریت اطلاعات به نسبت گرایش بازیابی بازیابی و مدیریت اطلاعات(. نکته دیگر اینکه در گرایش مدی

جدول های شناختی به اطلاعات و دانش به دانش فراشناختی توجه بیشتری شده است. اگر از منظر مهارت

شود. همچنین مشخص است دیده می شیدو گراهای شناختی در بنگریم، توزیع یکسان بسامد مهارت 10

های سطح بالا بر تحلیل طح پایین بر کاربرد و از مهارتهای سگانه، از مهارتهای ششکه از میان مهارت

 تأکید بیشتری شده است.
 

 گیرینتیجه

های های درسی مستلزم لحاظ کردن فلسفه آموزش، تعیین هدفهرگونه تنظیم و بازنگری برنامه

های آموزشی است که بر نقش ها، تجدیدنظر در ارزیابی و ارائه نمونهمشخص، بازنگری استانداردها و هدف

نقل از پل(. اگر این به 1393کند )دیوسر و جعفری گهر، تفکر در دریافت دانش تأکید می ریناپذاجتناب

توان انتظار داشت آموزش رشته علم اطلاعات و منطق و پشتوانه علمی برخوردار باشد، میفرایند از 

های درسی رشته علم اطلاعات شناسی دچار گرده کور نشود. وضعیت مطلوب و وضعیت موجود برنامهدانش

 .1نشان داده شده است 11صورت شماتیک در جدول شناسی بهو دانش

های درسی رشته علم اطلاعات و مطلوب و وضعیت موجود برنامه. نمای شماتیک وضعیت 11جدول 

 شناسیدانش
 
 

 ابعاد دانش شناختی هایمهارت

 وضعیت مطلوب وضعیت موجود وضعیت مطلوب وضعیت موجود

     کارشناسی
     کارشناسی ارشد

     دکتری

 

توان بندی بازنگری شده بلوم میمنظر طبقههای درسی مقطع کارشناسی را از در این جدول، برنامه

نظر های سطح پایین و دانش پایه است. بهتشبیه کرد که قاعده بزرگ آن بر مهارت به یک مثلث معکوس 

و در  های شناختی، شبیه یک لوزی های درسی این مقطع در بعد مهارترسد وضعیت کنونی برنامهمی

 

 اند.سازی شدهیهشبهای مربوطه های شناختی و دانشی از جدولمربوط به مهارت این تصاویر بر پایه درصد فراوانی .1
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های های مربوط به برنامهاست. این ترسیم ابتدایی، وضعیت کنونی هدف بعد دانشی همانند یک مثلث 

های رفتاری های این پژوهش نشان داد بازنگری در هدفدهد. یافتهخوبی نشان میمقطع کارشناسی را به

رود در رسد و انتظار مینظر میهای این مقطع متناسب با سطوح شناختی و دانشی امری قابل توجه بهدرس

های رفتاری به دانش واقعی و مفهومی های کارشناسی این رشته، سهم قابل توجهی از هدفدرس امهبرن

مربوط است که لازم است  «چیستی»( به دانش 1384بندی حری )ها در دستهاختصاص داشته باشد. این دانش

 های این مقطع گنجانده شوند.درصد درس 60در 

دهد و در حالت مطلوب، سی ارشد و دکتری تغییر جهت میهای مقطع کارشنااین مثلث برای درس

. یعنی سهم دانش چرایی و گیرد تر قرار میهای سطح بالا و دانش عمیققاعده بزرگ آن بر مهارت

آموختگان این های درسی این مقاطع بیشتر است. انتظار از دانشهای سطح بالای شناختی در برنامهمهارت

حل برای ای و ورود به عمق مسائل رشته و یافتن راههای حرفهتخصصی، پژوهش هایسطوح، انجام فعالیت

های درسی مقطع کارشناسی دهد در برنامههای این مطالعه نشان میآنها است. این در حالی است که پایه یافته

دانشی  و در بعد های شناختی، شبیه یک لوزی های کارشناسی، وضعیت بعد مهارتهمانند برنامهارشد، 

ای که تأکید بر گونهاست. این وضعیت در مقطع دکتری اندک تغییر کرده است به شبیه یک مثلث

ولی سهم دانش چرایی همچنان اندک  ها یکسان است های شناختی سطح پایین و بالا در این برنامهمهارت

 .گیرد سمت بالا قرار میاست و قاعده مثلث به

نگرد و از طریق ها میآموزش به مطلوب»( معتقد باشیم که 1384د حری )کلام آخر اینکه اگر همانن

های درسی این رشته ، بازبینی دوباره برنامه«یابددست می آموزش امروزبرای  های فرداضرورتبینی، به پیش

دلیل امری ناگزیر است. ضرورت این امر که تا دهه پیش به و تلاش برای دسترسی به مطلوبیت آموزشی

شد، در حال حاضر تغییر های درسی این رشته از کشورهای دیگر از جمله امریکا احساس میاقتباس برنامه

های اطلاعاتی در جامعه کرده و بیش از هر دلیلی به دگرگونی نیازهای برخاسته از تغییر و توسعه محمل

ها وظیفه های مدیریت اطلاعات و دانش و تأمین نیازهای جامعه با استفاده از این شیوهییر شیوهوابسته است. تغ

هایی متناسب با این تحولات دریافت کرده باشند و این وضعیت بدون بازنگری متخصصانی است که آموزش

طور که فتاحی ر، همانشود. این امهای درسی بر پایه رصد تحولات جامعه اطلاعاتی حاصل نمیمداوم برنامه

 کتابداری هایدانشکده همۀ داشته اما تقریباً در کند بسیار ایران روندی در کند، گرچه( تأیید می1384)

 جهت در را رشته و هادرس نام امر حتی این اندرکاردست و رسانی دنیا مرسوم استاطلاع و

 اند.ساخته متحول روز نیازهای با آنها سازیهمخوان
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